CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

= CÂMARA MUNICIPAL DEE PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE vocêo

Indicação nº553/2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Eder Rodrigues Queiroz, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa,
subscrita na forma regimental em vigência, INDICA, a Chefe do Executivo Municipal,
Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz e Extensivo a Secretaria Municipal
de Saúde - SESAD, QUE SEJA: realizada a aquisição de um aparelho de
eletrocardiograma para o Hospital Municipal Márcio Marinho, localizado em Pirangi do
Norte.

Justificativa

O Hospital Municipal Márcio Marinho é referência no atendimento de saúde da população
local e dos visitantes que, especialmente em períodos de alta temporada, aumentam
significativamente a demanda pelos serviços médicos na região de Pirangi do Norte.

A aquisição de um eletrocardiógrafo moderno e funcional é de extrema importância para
a realização de diagnósticos rápidos e precisos de doenças cardíacas, contribuindo para a tomada
de decisões médicas imediatas, especialmente em casos de emergência.

Atualmente, a ausência de um equipamento adequado para exames de eletrocardiograma
dificulta o atendimento eficaz dos pacientes com sintomas cardiovasculares, podendo comprometer
a agilidade no diagnóstico e tratamento. Com a instalação do equipamento, o hospital poderá ampliar
seus serviços, oferecer maior resolutividade no atendimento e garantir mais segurança para os
pacientes.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas parlamentares para a aprovação
desta proposição, bem como com a sensibilidade do Poder Executivo para a sua efetivação.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 31 de março de 2025.

Atenciosamente;RECEBIDO

Vereador Autor

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Wwww.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

PeDO is
Secretário